
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11465
 Del: 01/12/2014
 Esecutivo da: 02/12/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Accertamento - impegno contributo regionale per l'impiantistica sportiva - anno 2014 - Decreto 
regionale 4952 del 20/10/2014

IL DIRETTORE
Premesso:

- che con Deliberazione C.C. n. 52 del  29.07.2014  è stato approvato il  Bilancio di  previsione 2014, il  
Bilancio pluriennale 2014-2016 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 287 del 19.09.2014 è stato approvato il Piano esecutivo di  
gestione 2014 col quale i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di  
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione dei programmi;

Richiamato il decreto dirigenziale Regione Toscana n° 4952 del 20/10/2014 “Contributo regionale in conto  
capitale a progetti di investimento per l’impiantistica sportiva relativo agli interventi di realizzazione degli  
impianti  sportivi  presso comuni  della  Provincia di  Firenze – anno 2014”,  pubblicato il  12/11/2014 sul 
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Toscana,   con  cui  il  Comune  di  Firenze  è  risultato  assegnatario  del  
contributo in conto capitale per i seguenti progetti di investimento:

Intervento
Importo 

complessivo 
progetto

Contributo 
concesso

Palestra di atletica pesante di Rifredi – Manutenzione a seguito 
di distacco di intonaco 100.000,00 80.000,00
Piscina Paganelli – Manutenzione straordinaria e controllo 
cupole 80.000,00 50.000,00
Sferisterio Club Sportivo Firenze PD – Messa in sicurezza del 
terreno di gioco esistente, sostituzione dell’attuale manto in più 
parti usurato con uno in erba artificiale di nuova generazione 95.000,00 60.000,00
Campo di calcio Pontormo –Atletica Castello – 
Riqualificazione del campo 460.000,00 150.000,00
Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11465



Dato atto che fra gli interventi ammessi a finanziamento risultano:

1)  alcune opere già finanziate dall’Ente in esercizi precedenti e, pertanto, il contributo viene a rappresentare 
“un rimborso” da iscrivere a bilancio a favore di  altre opere di impiantistica sportiva definite dall’Amm.ne. .  
Le opere già finanziate dall’Ente sono le seguenti:

- Manutenzione  straordinaria   a  seguito  distacco  di  intonaco dal  soffitto  della  palestra  di  atletica 
pesante di Rifredi. (c.o. 130069);

- Intervento di manutenzione straordinaria della piscina Paganelli e controllo cupole (c.o. 130068).
Il contributo assegnato per l’opera cod. 130069 – ammontante ad € 80.000,00 – viene destinato a favore del 
seguente nuovo intervento, inserito con la variazione di assestamento del bilancio 2014 sull’annualità 2015 
del  PTI,  al  c.o.  140317:  “Palacoverciano  –  Rifacimento  impermeabilizzazione  e  pavimentazione 
terrazza di copertura”;
Il contributo assegnato per l’opera cod. 130068 – ammontante ad € 50.000,00 – viene destinato a favore del 
seguente nuovo intervento, inserito con la variazione di assestamento del bilancio 2014 sull’annualità 2015 
del PTI, al c.o. 140318:  “Realizzazione di nuova tribuna prefabbricata presso il campo di calcio di 
Peretola”.

2)  un’opera  che  verrà  realizzata  a  cura  della  Soc.  sportiva  che  gestisce  l’impianto  così  denominata  
“Sferisterio – Messa in sicurezza terreno di gioco esistente”
Con la variazione di assestamento del bilancio 2014 l’intervento di cui trattasi viene collocato sull’annualità 
2015 del PTI frazionato nei seguenti due c.o.: 

- C.o. 140319 per € 60.000,00 quale “trasferimento di capitale”  a favore del soggetto gestore;
- C.o. 140320 per € 10.000,00 quale co-finanziamento alla spesa da parte del soggetto gestore (cod. 

23).

3) un’opera, denominata  Campo sportivo via del Pontormo - rifacimento campo di calcio a 11 in erba 
artificiale e adiacente area tecnica,  da realizzarsi  a cura  della Soc. sportiva che gestisce l’impianto, con 
una previsione di spesa già inserita nel bilancio 2014 per complessivi € 485.000,00 da finanziarsi con cod.  
23. In assestamento 2014 la suddetta previsione, che resta comunque a carico dell’es. 2014, viene  modificata  
come segue:
- c.o. 140260 – € 335.000,00 – cod. fin. 23;
- c.o. 140321 - € 150.000,00 – “trasferimento di capitale” a favore del soggetto gestore (contributo)..
Nella convenzione  fra l’Ente e il soggetto gestore (Atletica Castello A.S.D.) era infatti previsto che, qualora  
fosse intervenuto un sostegno economico da parte della Regione sul progetto in questione (progetto redatto 
dallo stesso soggetto gestore) si sarebbe provveduto ad una revisione dei contenuti della convenzione stessa.

Tenuto conto di  quanto sopra il  contributo di  cui  trattasi  risulta così  imputato sul  bilancio straordinario  
dell’Ente:

c.o. Intervento Acquis.beni 
imm.

Trasferimenti 
di capitale

Totale 
opera

Cap.U Cap.E Tipo 
fin.

anno

140317 Palacoverciano – 
Rifacimento 
impermeabilizzazione e 
pavimentazione 
terrazza di copertura 
(contributo regionale )

80.000,00 80.000,00 59829 43098 6 2015

140318 Realizzazione di nuova 
tribuna prefabbricata 
presso il campo di 
calcio di Peretola 
(contributo regionale )

50.000,00        50.00
0,00 

59829 43098 6 2015

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11465



140319 Sferisterio – 
Trasferimento alla 
Società sportiva gestore 
dell'impianto per 
interventi di messa in 
sicurezza terreno di 
gioco esistente” -( vedi 
c.o.140320) (contributo 
regionale)

60.000,00 60.000,00 59838 43091 6 2015

140321 Campo sportivo via del 
Pontormo 
-trasferimento di 
capitale al gestore 
dell'impianto per 
rifacimento campo di 
calcio a 11 in erba 
artificiale e adiacente 
area tecnica (contributo 
regionale) (vedi cod.op. 
140260)

150.000,00 150.000,00 59837 43091 6 2014

Totale contributo 
assegnato al C.di Fi col 
decreto 4952 del 
20.10.14

340.000,00

Considerato:
-  che  a  seguito  dell’inizio  dei  lavori  ammessi  a  finanziamento  verrà  richiesto  l’anticipo  del  70%  del  
contributo concesso; inizio che deve avvenire entro il termine improrogabile di 8 mesi decorrenti dalla data 
di pubblicazione del decreto sul BURT;

-  che  l’opera  ammessa  a  contributo  deve  essere  realizzata  entro  il  termine  improrogabile  di  24  mesi  
decorrenti  dalla data di  pubblicazione del  decreto sul  BURT; con la rendicontazione finale potrà essere  
richiesta l’erogazione del saldo;

Ritenuto necessario provvedere all’accertamento/impegno del contributo assegnato sui capitoli del 
bilancio straordinario 2014 e 2015, come specificato nella tabella di cui sopra;

 Dato atto che, in base alla normativa che disciplina le modalità di erogazione dei fondi e sulla base  
dei cronoprogrammi degli investimenti di cui trattasi,  è presumibile prevedere nel 2014 l’incasso del 70% 
del contributo afferente all’impianto di Via del Pontormo (€ 105.000,00) e nel 2015,  la restante quota del  
complessivo  contributo  (€  235.000,00);  dette  previsioni  d’incasso  potranno tuttavia  subire  variazioni  in 
quanto connesse ai vincoli del patto di stabilità della Regione;

Visti :
-gli articoli 178,  179, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000;
- l’articolo 25  del Regolamento di Contabilità;
- Il Regolamento d’Organizzazione;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto del contributo in conto capitale assegnato dalla Regione Toscana al Comune di Firenze  
con decreto  4952 del 20/10/2014 “Contributo regionale in conto capitale a progetti di investimento per  
l’impiantistica sportiva relativo agli interventi di realizzazione degli impianti sportivi presso comuni della  
Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11465



Provincia di Firenze – anno 2014”, pubblicato il 12/11/2014 sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana, 
per i seguenti progetti di investimento:

Intervento
Importo 

complessivo 
progetto

Contributo 
concesso

Palestra di atletica pesante di Rifredi – Manutenzione a seguito 
di distacco di intonaco 100.000,00 80.000,00
Piscina Paganelli – Manutenzione straordinaria e controllo 
cupole 80.000,00 50.000,00
Sferisterio Club Sportivo Firenze PD – Messa in sicurezza del 
terreno di gioco esistente, sostituzione dell’attuale manto in più 
parti usurato con uno in erba artificiale di nuova generazione 95.000,00 60.000,00
Campo di calcio Pontormo –Atletica Castello – 
Riqualificazione del campo 460.000,00 150.000,00

2)  di  prendere  atto  che  il  contributo  assegnato  è  stato  così  imputato  sul  PTI  2014/16  a  seguito  della 
variazione di assestamento del bilancio 2014 :

c.o. Intervento Acquis.beni 
imm.

Trasferimenti 
di capitale

Totale 
opera

Cap.U Cap.E Tipo 
fin.

anno

140317 Palacoverciano – 
Rifacimento 
impermeabilizzazione e 
pavimentazione 
terrazza di copertura 
(contributo regionale )

80.000,00 80.000,00 59829 43098 6 2015

140318 Realizzazione di nuova 
tribuna prefabbricata 
presso il campo di 
calcio di Peretola 
(contributo regionale )

50.000,00        50.00
0,00 

59829 43098 6 2015

140319 Sferisterio – 
Trasferimento alla 
Società sportiva gestore 
dell'impianto per 
interventi di messa in 
sicurezza terreno di 
gioco esistente” -( vedi 
c.o.140320) (contributo 
regionale)

60.000,00 60.000,00 59838 43091 6 2015

140321 Campo sportivo via del 
Pontormo 
-trasferimento di 
capitale al gestore 
dell'impianto per 
rifacimento campo di 
calcio a 11 in erba 
artificiale e adiacente 
area tecnica (contributo 
regionale) (vedi cod.op. 

150.000,00 150.000,00 59837 43091 6 2014

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11465



140260)

Totale contributo 
assegnato al C.di Fi col 
decreto 4952 del 
20.10.14

340.000,00

3) Di accertare l’entrata di complessiva di € 340.000,00 come segue:
- € 130.000,00 sul cap. 43098 dell’es. 2015, frazionandola in € 80.000,00 sul c.o. 140317 e € 50.000,00 
sul c.o. 140318;
- €  60.000,00 sul cap. 43091 dell’es. 2015, sul c.o. 140319;
- € 150.000 sul cap. 43091 dell’es. 2014, sul c.o. 140321.

4) Di impegnare la spesa complessiva di € 340.000,00 come segue:
- € 130.000,00 sul cap. 59829 dell’es. 2015, frazionandola in € 80.000,00 sul c.o. 140317 e € 50.000,00 
sul c.o. 140318;
- €  60.000,00 sul cap. 59838 dell’es. 2015, sul c.o. 140319;
- € 150.000 sul cap. 59837 dell’es. 2014, sul c.o. 140321.

ALLEGATI INTEGRANTI

- DECRETO R.T. 4952 DEL 20/10/2014 E ALLEGATO A 

Firenze, lì 01/12/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43091 0 14/002317 00 150000
2) 43091 0 15/000083 00 60000
3) 43098 0 15/000084 00 0
4) 43098 0 15/000084 01 80000
5) 43098 0 15/000084 02 50000
6) 59837 0 14/006530 00 150000
7) 59838 0 15/000644 00 60000
8) 59829 0 15/000645 00 80000
9) 59829 0 15/000646 00 50000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 02/12/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11465



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11465


